5 Resolvendum est , quod quando commutatio fit nulla præcedente cau-sa, quæ obstet operis executioni , tunc necessario Pontifex adeundus est , qui ob causas extrinsecas , quæ dispositio-nem non ingrediuntur , opera commu-tet, ex reg. d. l. in his, ibi: *Ea vero, quæ ex ipso testamento oriuntur, necesse est secun-dum scripti juris rationem expediri. Quan-do vero in executione mandatorum diffi-cultas orta sit, tunc sufficit Episcopum adire, ut in pluribus locis deci-dit Concil. Trid. sess. 25. de reformat. cap. 4. & 8. & sess. 7. cap. ultim. & sess. 22. cap. 6. de reformat. Lara ubi supra num. 24.*

Ex quibus sit, quæd cum in præsenti nulla

nulla difficultas versaretur ex parte operis, sed commutatio petita fuerit ad commodum Hospitalis, non per alium quam Pontificem potuit expediri.

6 Unde fit, quod cum hæc cōmutatio, & juris regulas infringat, & testantis ultimum elogium non modice violet, privilegiumque Hospitalis in eo contineat, debet restringi, ut minus noceat, sicut alias de jure eit, ut odiosæ dispositiones restringantur, quæ à jure cōmuni exorbitant, cap. 1. de filijs præbyteri reg. odia de reg. jur. lib. 6. reg. quæ à jure eod. tit. Illud tamen semper observandum est, quod etiam in odiosis dispositionibus lata, & latissimā interpretatio fieri debet, quæ & verbis conveniat, & intentioni concedentis non repugnet; non solum enim quando constat concedentem velle, quod lata, vel latissima fiat interpretatio, illa facienda est juxta reg. cap. intelligentia de verbis. quia pro ea mens pugnat; sed etiam ubi talis interpretatio menti non repugnat, ex reg. l. non aliter ff. de leg. 3. Tiraq. verbo libertis num. 5. Sicque procedit text. in d. cap. intelligentia, cap. ad audientiam, & cap. ex parte decimis, cap. quia circa de privil. l. si ancillas in fin. ff. de legat. 1. ibi: *Nec verbis, nec voluntati defuncti accommodata: Covarr. 1. resolut. cap. 20. num. 7. & lib. 3. cap. 5. in fin. Riminald. in rubr. de donation. num. 87. Tiraq. in d. l. si unquam verbo libertis num. 5 3.*

7 Quando autem intentio concedentis colligatur, si dubium incidat, non solum attendi debent verba cōcessionis, sed etiam conjecturæ ipsius, quia non solum per expressa, sed & per legitimas conjecturas de dispositione constare dicuntur, cap. 1. ibi, manifesta de cleric. non resident. l. licet Imperator. ff. de leg. 1. ibi: *Evidens diversa voluntas, quæ ex multis colligitur. Tiraq. in d. l. si unquam, verbo donatione num. 158. sic procedit text. in cap. dilecti de decim. cap. suggestum eod. Bart. & reliqui in l. Titia ff. de auro, & argent. legat. Covarr. in cap. indicante, n. 4. & 5. de testam. Tiraq. de*

pia causa privil. 15. Sarmientō lib. 3. se-lect. cap. 3. n. 3. facit l. 3. ff. de cond. Princ. cap. olim de verbor. signif. Roland. cons. 80. n. 46. lib. 3. Menoc. cōf. 103. n. 36. lib. t:

8 Ex quibus inferendo ad verba nostræ Bullæ, ibi: *Dummodo si quæ certis personis, &c. licet videbatur, quod cum missæ, de quibus in institutione agitur, essent cantandæ in capella designata sub eleemosyna monachis elargienda, & quod tam ratione loci, quam personarum res erat certa, quia illæ missæ etiam habent rationem eleemosynæ monasterio relictæ, & sic certis personis debentur. Tamen secundum latam verborū significationem sequenda est cōcedentis mens, quæ non repugnat, imò pro Hospitali pugnat, cui ob magnas necessitates, & indulgentiam Summus Pontifex voluit elargiri ea omnia, quæ operibus pijs essent applicata, dummodo tempore debito non implerentur, exceptis his, quæ certis personis, vel locis essent dicata: quæ certitudo personæ, vel loci non debet accipi pro qua cunque applicatione, quæ in certo loco debet impleri, sed quando ipsi loco legatum relatum est, vel personæ, ita ut non sufficiat esse relatum, ut in tali monasterio missæ celebrentur, ut ex hoc dicimus loco, seu monasterio, aut monachis aliquid relatum cum locus, & monachi secundario, & pet subauditum intellectum admittantur, sed quando directè ipsi monasterio, vel capellæ relinquuntur, quia tunc solum S. Pontifex non intēdit legatarijs præjudicare, nec in dubio censem illud efficere, ex reg. l. 2. ff. ne quid in loco public. l. nec avus C. de emancip. liber. Bald. in l. testamentum C. de testam. nisi quando ad usus illicitos relinquuntur, ut in l. legatum ff. de usufruct. legatum enim dispositio comprehendit omnia opera non impleta, licet ex illis impletis aliquod cōmodum certo loco, vel personis tribueretur; alias enim inutile esset indultum Hospitali concensum; quia omnia opera pia in aliquo loco impleri debent, & rata sunt, quæ sine destinatione loci relinquuntur: quare ex-*

conjecturata concedentis mente ex Surdo conf. 81. num. 33. & 106. num. 30. & 179. num. 62. & materia subiecta ex eodem Surdo conf. 81. num. 2. & conf. 3. num. 24. debent intelligi etiam hæc, quæ in certis locis sub promissione eleemosynæ peragenda sunt, transacto tempore Hospitali esse applicanda, nisi aliqua persona specialiter reperiatur substituta. Nec obstat pariter verba dictæ Bullæ, quatenus de deposita pecunia agit, in quo videtur se restringere ad certam speciem operarum, ratione quarum competebat Hospitali jus ad obligandum partes, ut pecunias ibi depонerent; quia illa verba similiter exponi debent, quod illico transacto tempore, quo opera pia implenda forent, pecunia deponi debeat apud Hospitalis ministros, ut in usus Hospitalis expendatur, & supponit, quod olim jam illa potestas judici causarum Hospitalis cōpetebat.

9. Qui quidem sensus verborum, & Brevis merito amplectendus est, quia ultra quod tot juribus comprobetur, insuper dictis tribus conformibus sententijs in judicio Ecclesiastico latis corroboratur, ubi judices extitere ex vi commissionis apostolicæ; constat namque inferiorem nullū de privilegijs à Sede Apostolica concessis cognoscere posse gl. verbo interpretatus in cap. 1. de postulat. prælator. gloss. verbo æstimare in cap. ordinarij, vers. si vero de offic. Ordin. in 6. Pallat. in rep. cap. notab. 2. §. 1. n. 49. Sylvester verbo interpretatio quæst. 2. & verbo judex n. ultim. Rota ad Seraph. 2. part. decis. 83. Henr. 1. præsumpt. lib. 7. de indulgentijs cap. 29. n. 3. ex reg. 1. 1. & ult. C. de legibus, quia ejus est interpretari, cuius est concedere, cap. inter alia, vers. ut igitur de sent. excommun. Doctor. in cap. cum venissent de judic.

Quare non immerito dubitari posset de sententijs apud sæcularia tribunalia latis circa hujus, vel alterius Brevis interpretationem; certum enim est in jure, quod quando in interpretatione alicujus Brevis vertitur Sedis Apostolicæ præ-

judiciū, vel Principis concedentis, nullus præter Romanū Pontificem de viribus privilegij cognoscere potest, per text. in d. cap. cum venissent de judic. ex Anton. & Abb. ibi n. 3. Beroi 13. cap. cum venissent de in integr. restit. cap. cum tempore de arbitris, Rota decis. 83. n. 6.

10. Quando autem de privilegij interpretatione agitur incidenter sine ullo præjudicio Sedis Apostolicæ, vel Principis, (nisi dubium sit valde grave, & difficile, ut vix explicari valeat, vel pendeat ab intentione Pontificis, qui cōmode adiri potest, quia tunc semper Princeps adiri debet, ex Abb. notab. 1. in cap. 1. de juram. column. cōmunem dicit idem Abb. in d. cap. cum venissent n. 3. Decius 4. facit l. 1. & 2. C. de relation.) tunc apud inferiores causa institui potest, Bald. in l. si qui ff. de appell. & in d. cap. cum venissent, ubi Beroius n. 13. Decius in l. in ambiguis n. 2. Henr. d. cap. 29. n. 4. facit cap. 1. de postulat. prælator. cum alijs citatis à d. gloss. ibi : Verbo interpretatus.

11. Unde cum in præsenti agetur de re gravi, & difficili, interpretatio licet incidenter fieret, & inter partes, tamen non aliter quam à Sede Apostolica fieri oportebat, atque ex ejus cōmissione per alios judices quam delegatos ab eadem Sede, qui per tres sententias conformes ita interpretati fuere privilegij verba: cui sententiæ non immerito standum esse noster Senatus sanxit anno 1577. judice Antonio Cerqueira, viro quidem illius tempestatis summæ authoritatis, & Iurisconsultissimo, quæ sic se habet: